His quot tot recte non declinata subaddit:

C Quot & tot sunt omnis generis pluralis numeri sine declinatu & ad nume
ratioinem spectant.

Formæ nominum.

A P/monop/dip/trip/tretrap/pentap/simul exap/

Toton componens per formas nomina disces.

C Septem sunt formæ nominum quæ adiectiuis grecis exprimitur: per cō
positionem huius nominis ptois protos. i. casus. Prima est Aptota. i. impar
ita quia sine distincto casu. vt nihil. Sequunda est Monoptota. i. simplex
quia unicum casum distinctum habet. vt ab hor natu. Tertia est Diptota. i. bi
pertita: quia duos casus distinguit. vt hec fers ab hac forte. Quarta est Tripto
ta. i. tripertita: quia tres casus variat. vt vis; vim; vi. Quinta est Tetrapota: id
est quaternaria quia quattuor casus distinctos recipit. vt necis; neci; necē; necē.
Sexta est Pentapota. id est quinaria: quia quinqz casus diuersos habet. vt
nullus; nullius; nulli; nullu; a nullo. Septima est Exaptota: id est senaria. quia
sex casus distinguit. vt totus; totius; toti; totum; tote a toto. **C** Acertes autē
sylabam pto semper debere produci in dictis adiectiuis ne te fallant illi qui in
nosc capite eandem corripunt.

Aptota siue indeclinabilita.

Nomen in/i/vel in/v/numerans/aut littera/hebreum:

Vel quod materiale datur: non flexile ponas.

C Nomen in/i/terminatum sicut gummi sapo. In/u/ sicut cornu/gelu. Nu
merale cardinale. sicut quatuor quinque. Nomen littera cuiuscumqz idioma
tis. sicut ab. c. alpha. beta. gamma. aleph/beth/gimel. nomen barbarum ma
xime hebraum. sicut noe/dathan/abaculz. deniqz nomen materialiter positi
& omnis pars indeclinabilis nominaliter accepta. vt ergo pro causaviuere pro
vita. velle pro voluntate &c. aptoton & sine declinatione est. Multa tamen alio
ter reperiuntur de quibus abunde dictum est supra.

Neqz:cæpe:pedum:nugas:hir:pond:neccellum:

De heterocletis nominibus.

Eo. lxx.

Fas: praenestine nefas: quot: tot: it: prae sto: neceesse:

Sub: ali: ador: muthul: cim: nil: nihil in star: iader:

Frit: prae sepe nepet: tempe: cum gausape: cæte:

Vsus doctorum non declinanda reponit.

¶ Viginti nouem nomina predictis addenda sunt quia indeclinabiles ubique ponuntur. significativa patent paucis exceptis. Pedum est baculus pontificis & cuiuslibet pastoris. Subtal planta pedis vel palma manus. Ador est species farine subtilissima. Nec vero lectio dignam grammaticorum regulam dico quam de hoc nomine ador effutum. Si enim declinabile etiam virus voluit si vero declinetur penultimam accipitem habet. ut apud vganiū & ausoniū videre licet. Instar. similitudo.

De his que aliquo casu deficiunt.

Re. ece pus: puris: puri: cum pure ministrat.

¶ nonnulli grammaticorū hoc nomen p̄ inter aptota reponunt illis tamen acquiescendum non censeo: quoniam virus doctissimorum authorum sic inflectitur: hoc Pus. hinc p̄tēt huic puri hoc pus. opus. ab hoc te. tamen plurali p̄tredō si quis tamen que in vicesib⁹ & apostrophatis delitet. Cornelius celsus. Nefos per lumbos fistula puris erumperent Hyeroni. In epi. Quis tanto tamq; setido puri appropinquare alius auderet. Prude. Impressam penitus putredine p̄re pereſam. &c.

Hoc pyr dat pyros: pyri: sextumq; recusat.

¶ Pyr græca dictio ē declinaturq; hoc Pyr. huius Pyros. huic Pyti. hoc Pyr. o Pyr. sine ablativo quem græci non habent. Apul. lib. iij. Quantum pyros tamen laticis. Plauti. Pyri huic lūbos applica. Plauti. in baccidibus. Pyr quod habet unde gestas. ¶ Hoc nomen hic non inferuissem nisi te deceptum in illarū traditione timuilem qui inter aptota reſicuit.

Hoc virus viri: viro bene flectere possum:

¶ Grammaticerū turba hoc nomen virus indeclinabile censet: tu autē non vterebe cum doctis authoribus sic definire. Hoc Virus. huius viri vel virus huic viro vel virus: hoc virus. o virus. ab hoc viro vel virus. sine plurali. est minus odor vel venenum. Lucretius libro quarto. Liquit enim supra terti primordia virus. Idem lib. viij. Concoctioq; suo contractus perdere viro.

In rectis tantum satias. satiesq; leguntur.

Concoctioq; suo contractus

*Fanta fidei p[ro]p[ter]e m[od]estia p[re]f[er]entia r[ati]onis r[ati]onis d[icitur] v[er]o
v[er]o i[n]temp[er]tis calorem p[ro]p[ter]e m[od]estia p[re]f[er]entia r[ati]onis r[ati]onis d[icitur]
Petri Ponta.*

Caput Tertium

Satis & fatus eandem habent significacionem, quandam enim saturitate
rei designant, sed in nominativo & vocativo singularibus tantum reperiuntur
hec latias o latias, scilicet fatus & laties. Iherc. in heutontupetō. Vbi fa-
tias cepit fieri communito locum. Corne. de vita. Alex. Imbellēs animos fatus
Inimica fatigat, quis autem item apud lucidum, fatigata leges, nihil moue-
ris quia de paucis non est regula.

Primum vel quintum dabit expes cætera nescit.

Expes id est sine sce[ns]o vel extra sce[ns]o solū in nominativo & vocativo singu-
laribus repetitur, ut hic & hac & hoc expes & expes. Horati. de arte. Prædictus
enat expes nāib[us] aere dato &c.

Frons/foemen/ditio/frux/daps/nex/vix/quocq[ue]/res ex-

Prex/ops/& verber/primor/uiscus/later ipsiſ.

In rectis q[uod]raro leges/bene cætera flectes.

Quartuordecim sunt nomina quorum r[ati]o[n]i. i[n] nominativi & vocativi in cō-
muni v[er]o non habentur. Itaq[ue] in quartuor tantum casibus numeri singularis
declinantur. Nam vel toto plurali deficiunt, vel plurale integrum habent, hu-
ius Frondis, h[ab]e frondem, h[ab]e frondem, ab hac fronde. Pluraliter frondes in-
tegrum est, huius Ditionis, h[ab]e ditionem, h[ab]e ditionem, ab hac ditione. Plu-
raliter caret, est subiectio, huius Feminis, est femoris. Cætra nota ex prece-
dentiis v[er]o puto. Si autem horum rectos aliquando inuenies modeste supa-
portato, tibi vero rarissime inuenitis parcissime extendum esse arbitror.

Aleo/ganeo/vel labeo recti:led & em dant

Tria sunt nomina que sequendum v[er]um dumtaxat nominativum/accusa-
tivum & vocativum singulares habent. In plurali autem completa sunt, hi
Aleo, h[ab]e aleonem, o aleo, est aleator, q[uod] aleo ludit, hic Ganeo, h[ab]e ganeo
nem, o ganeo, scura & scortator ac meretricū infectator, hic Labeo, h[ab]e la-
beonē, o labeo, qui magna & lata habet labia. Pluraliter vero, hi aleones/ga-
neones/labones integraliter & cunctur: led labeo, proprium v[er]i romani inte-
grum est in singulari, pluratu[m] deficiens.

Quærens/distribuens referens/dubitansq[ue]/negansq[ue]/

Quinto deficiunt, quibus & pronomina iunges

Tu/meus/& noster/nostras/tamen excipiuntur:

Interrogatum sicut quis, qualis, quantus (cum interrogatis,) Distribuimus sicut vterq[ue]: omnib[us]: quisq[ue]: Relatum sicut qui:qua:quod:qualis

Manuscripta originalia hanc annafit ad tempora

De heterocletis nominibus

Bo.liii.

inus (cum relatione): Dubitans fuit infinitum sicut quidam: quispiam alijs.
Negativum sicut neuter: nullus nemo: caret vocatio utrumque numeri. quibus
adduntur omnia pronomina, exceptis quatuor tuis: meus: noster: & nostras.
Si autem oes. & ambo utrum recipiant collectivam sunt non distributiva. Nec ve
ro mea sententia dices: neus habere mihi in vocatio sed unus a. un. **M**aterie
ctereo est. quemadmodum nostra Haec prima satis declarat.

alio
Sexto tantum astu/promptu/natu/objice ponunt.

Sed plerumque aliter reperis/authoribus audi.

Quartuor sunt nomina quorum soli ablativi singulares reperiuntur Astu
subtilitate. Prompturatio vel causa. Natu etate. Objice obstatu. sed ego
vt apud autores reperiuntur. hic astus. proptius. natus. obex integraliter des
clinare non verebor. partias tamen id facendum puto. Nonnulli addunt eu
etiam: permislu: impetu: noctu: diu quibus acquiescendum non centeo. Na
quartuor prima integra sunt duo vero postrema sunt aduerbia licet interdum
nominatiter ponuntur.

alio
Vult patrius sponte: seu sextus sponte requirit.

Nomen spons (quod non est in vsu) sic declinatur huius sponsis ab hac spo
nte. i. voluntatis voluntate que nullo cogente preuenit. Var. lib. iiij. Spontis lug
statuerat finein. Verg. Georg. f. illuc felicior vne sponte sua ventunt. Nec tu ill
lo genitivo utr quicquid veteraris nam ille que dicitur Varro. Aulus. Gellius. Col
fumella. Philadelphus. & alii viri literatissimi id per sepe faciunt.

Lux/crux/nex/thus/ius/æs/rus/mel/fel/mare / vinum/

Defructa/hyems/os/mulsa/forum/far/hordea/morum/

alio
Hec patrio/temo/& sexto pluralibus absunt.

Decem & novem sunt nomina quorum gentilium: datiu. & ablatiu: plur
ales raro aut nunquam in vsu sunt. Lux claritas vel dies. Crux patibuliz cuius? ignos
miniam estimarum redemptor Iesus conuertit in gloriam. Nex mors. Thus
incentium. Ius iusticie conditio. Aes quodotius metallum. Rus ager. Mel opus
apum. Fel amaritudo animalis vel ira aut fordes. Mare/Vinum patet. Defru
ttu est mulsum fuit horum vinum usq; ad medianam partem exustum. barba
rri combustu claretum vocant. Hyems os. oris. patuerunt. Matum dulcis po
tus ex vino & melle. sed hec mulsa est. est potus ex melle & aqua. Forum. Far.
Hordium nota sunt ex dictis. Morum fructus latius notus.

alio
Fors primo & quinto. sed sexto forte repones.

Pundat offimis est dona lassos et iusta iustitia.

Petri Pon.

Capit Tertium.

¶ Fons sic declinatur. ha: fors/o fors/ab hac forte. est euentus vel fortuna. Matus de gallis expul. Gratiæ celitibus mili fors innoxia venit. Osi. de heroi. Magianum capiti fors inimica venit. Verg. j. aneid. Forte sua libycis tenebras appulit oris.

Dic tabum primo: ho sexto: biç: sequundo.

¶ Tabo sic inflectitur hoc Tabum/huius tabi. ab hoc tabo. est putrefactio cadaveri. De duobus ultimis casibus ambigit grammaticorum nemo primus: Quintilianus de orato. sic ponit. Nunc occurrit effusa precordia & luctu carnes & expressum dentibus tabum.

Tantudem flectes primo quarto atq; sequundo.

¶ Tantundem sic declinatur. hoc tantudem. huius tantudem. hoc tantudem id est tantum nec maius; nec minus.

Macti & macte legis:nec dicere macta vetamur.

¶ Macte si variat. Singulari numero o macte o macta. Pluraliter o macti o macte. Est autem nomine horum ad virtutem. vi. qui bene ceperit melius perficiat. Regitq; ab illo. vt macte puer studio vel macta puella pudore. Sic macta pueri disciplina macta virgines verecundia.

Gratis grata lego: plures tantummodo grates.

¶ Grates sic declinatur. huius gratis ab. hac grata. pluraliter he grates: has grates: o grates. sunt gratici. Sed olarale magis ad poetam q; ad oratorem spectat. Cic. in oratore. Gratia causa nihil facias. Hora in epi. Grate suppetent: quia non sperabitur hora. Ver. j. aneid. Grates per soluere dignas. Non opis est nostra dido.

Vis vim: vicq dabis: totum plurale requires..

¶ Vis ita variatur. hecvis/huius v. si huic vi/hanc vim/o vis. ab hac vi. Plus taliter he vites. harum virium. &c. Integre est virtus vel violentia. dixerunt olim pluraliter ha vis. harum vium: sed nunc exscoicuit.

Inficias & suppetias vel te: lego tantum.

¶ Infici & suppetis/ solū hāt ntīm & adīm piurales. vt he infici has inficias negationes vel contradictiones/he suppetis/ has suppetias auxilia,

A:dat & as:quartis latiali dica reflexu.

¶ Dica sic inflectif. Haec dica/hanc dicam. Pluraliter has dicas. est autem dica causa vel accusatio. Cic. in Ota. Scribitur Hieracio dica. Ther. in heau. En vñq; finitariis audistis mūhi scriptā dicā. P. lat. In merca. dicas pro de obmutescit.

De heteror. letis nominibus.

Eo. iv.

Præsto vult primum & quartum numeris sub utroq;

Cl. **P**ræsto sic declinatur. Singulariter hic & hoc & hoc p̄sto. huc & hac & hoc p̄sto. Pluraliter hi & ha & hac p̄sto. hos & has & hac p̄sto. Sed in actō ratiō invenit. & nūc nisi ante infinitūm esse vel sū nonūm ut p̄sto ad sum. p̄sto adūmus. p̄sto me esse videbis. p̄sto vos esse gaudeo.

Dic repetundarum pluraliter & repetundis.

Cl. **H**oc participium repetundarum sic variatur. Pluraliter harum repetundarum adhuc repetundis; & semper cum verbo accusandi vel damnandi iungitur; ut in regulis honeste loquendi latius videre poteris.

A & **Q** uæ terminatione abundant.

Tigas/pileus/angiportus/richus/acinus/

Baptismus/baculus/rhenus/buxus/quocq; pomus/

Iubilus/abrotanus/cubitus/calanistrus/hibiscus/

Curriculus/clipeus/chirographus/atq; galerus/

Costus/christalus/coleus/punctusq; /crocusq; /

Cyperus/helleborus/calcaneus/atq; sagunthus/

Galbanus/luctus/fundus/guttus/quoq; sinus/

Commentarius/& sensus/fretus/atq; papyrus/

Scrypulus/hyfopus/monitus/fectus ipsiſ

Spicus/dictamus/hebenus/dispondius/addes

Mundus/peccatus/hemistichus& peribolus/

Supparus/& taxus/cerasus/viscusq; /thymusq; /

Xystus/thæfaurus/vallus/puluſculus/vrio

In sensu dant vs/aut um/si scripta reuoluas.

Quinquaginta octo sunt nomina que vnu doctioru in vs vel in ven fine differencia terminantur. Hic Tigens vel hoc tignum orane lignum quod editio seruit. Hic Pileus vel hoc pileum patuit. Hic angipotus vel hoc angipotum vniculus angustus inter domos/cuius tantum ab una parte est exitus: les quunda syllaba huius nois natura corripitur sed(ne me cuipes) carmen sic ingredi non potest. multa autem cogimur immutare qui ad utilitatrem puerorum omnia verisiculis breviter querimus & nucire. Hic Rictus vel hoc rictum os & hiatus maxime bestiarum. Hic Acinus vel hoc acinum granulum in quo cuinq^z fructu repertum; sicut in pomo/pyro] vna &c. Dicitur & hoc acina pro eodem. Hic Baptilinus vel hoc baptistinum purificans ablutione. Hoc Baptilina, atis, etiam dicitur. Hic Baculus vel. lili. suffis. Hic Rhenus vel hoc. num. fluvius germanus. Hac Eurus vel hoc. um. arbor fatis nota. Hec pomus vel hoc munus. etiam: arbor, sicut hoc pomum structum quoq^z significet. Hic Iubilus/vel hoc. lum. vox clamore magno letitiam exprimitis sicut inter rusticanos fieri solet. hax abrotanus vel hoc abrotanum. herba quinquim^z refrigerans ad instauracionem caloris conductu hic Cubitus vel hoc. tum. curuatura brachii & mentura quedam. Hic Cajamistrus vel hoc strum. acus maior qua ea lefacta & adhibita capilli crispantur. Hac Hibiscus vel hoc. um. herba dilecta omnibus & hagnis habens similitudinem malae. Hic Curriculus vel hoc. lum. currus / el cucus; vel locus in quo curritur. Hic Clypeus vel hoc. um. scutum militare. Hic Chirographus vel hoc phasma. scriptura manus propria. Sarbari cedulae appellant. Hic Galerus vel hoc. um. pilus maximus ex stramine vel corio factus. Hac Costus vel hoc costum genys speciei aromaticae. canaglia vulgus nominat. hic aut hoc Christallus vel hoc christallum poter in generibus. Hic Coleus vel hoc colem / faccus lino vel canabe vel coris factus. est & mentura quadraginta continens vinas. pro eodem est culeus vel culeum : sed prima syllaba produxitur. Hic Pæcius vel hoc punctu fatis liquet. Hic crocus vel hoc erœu species fatis nota. Hic Cyper^z vel hoc cyperi. herba vel flos alio nomine liguliformis. Hic Helleborgs vel hoc helleborum herba qua modelle sumpta purgat infantum; sed immoderanter accepta gignit interitum. Hic Calceanus vel hoc calcane. m. extremitas calcis. Hic Saguntius vel hoc sagunti. vrbis in Hispania & item in libya. Hic Galbanus vel hoc galbanum iuc cus herby. Hic Luctus vel hoc lt. tum. tristitia. Hic Fyndus vel hoc Fundū ager. & imum culu qz n^o. Hic Guttus vel hoc guttus vesculum oris angusti quo enguentari vel aqua rotacea apergi solet. Hic Sinus vel hoc. um. ave sculum in quo lac vel serum rusticq^z inulieres conseruantur. Hic commentarius vel hoc commentarium liber in quo aliqua breviter tractantur vel declaratio cuiusq^z sententia. Hic Sensus vel hoc sentum sententia vel opinio. Hic Fretus vel hoc freium mare. Hec papyrie vel hoc paevrum pellis iurea in qua scribere solebant vel iotuncus. hic Scipulus vel hoc scrypulum genus son deris. huc hyfopus vel hoc hytopu herba latiflora vulgaris. hic Monites / vel. voc innotitum. i. nonnotio. hic Seiberius vel hoc seibrium genus pondicis duis libras cum semi continens; est & summa per opulenta quam ipsi ultra grecorum appellant. hic Specus tri hoc spicu extremitas recentis arti? ut ad op-

De heterocletis nominibus

Bo. xlvi.

en etiam dici potest. hac Dictamus vel hoc. mū. harba quā si a ceruo vel cerua lethale ferrum intus habente manditur ferro procul empulso dolorem omniem sanat. hac hebenus vel hoc hebenum; arbor cuius lignum nigerrimum est. hic Disponilus vel hoc disponitum pondus duarum librarum. hic Mundsus vel hoc mundum; ornatus mulieris. hic Peccatus vel hoc peccatum feces. hic Hemisichus vel hoc hemisiticum medietas vniuersi. hemisichi um quoq; appellatur. hic Peribolus vel hoc peribolurn circulus vel circuitus. hic Supparus vel hoc supparum patuit. hac Taxus vel hoc taxum arbor odo re noctua. hac Cerasus vel hoc cerasum arbor fatis nota. sed fructus & hoc cerasum per se nuncupatur. hic Vitis vel hoc vicum glutinum quo aues capiuntur. hic Thymus vel hoc thymus materia illa quam apes e floribus ad consciendos fauos colligunt. hic Xylopus vel hoc. stū. ampla porticus in qua athletae certando exercentur; est & talum vel spiculum. deniq; est voluptatis deamulatorum varijs herbis & arboribus circumlitum. hic Thalessus vel hoc thesauros repository dicitur. hic Vallus vel hoc vallum munitione a teverbendo queuis trabs fortissima. hic puliculus vel hoc puliculum indecitus puluis. hic forsitan testimonia requiras qua ex amplissimo grammatico nam vulgo facile discere poteris. hec enim tibi non tradō tā vt in vium tuum conuertas & vt scripta authorum studiole excutes.

Buccina/cingula/ganea/symbola/syngrapha/crusta/

Postica & labia/textrina/insopnia/rapa/

Menda/& margarita/faba/pisa/cauilla/colostra/

Lanaq;/cum mulctra/pistrina/dat vñ/vel a recto.

Viginti sunt nomina qua in a vel in unum sine discrimine significacionis visitate exent, hec Buccina vel hoc buccinum tuba; sed hic Buccinus est ipse sonus. hec Cingula vel hoc cingulum; cinctura sue hominum; sic besbiarū hec Ganea vel hoc. un. locus meretricum. hec Symbola vel hoc. un. collatio fictionis eorum qui simul obsonari sunt. hec Syngrapha vel hoc synemphaphum certificatio veritatis; nomine multorum conscripta & lignata. hec Crustavē hoc. un. cunctis rebus externa superificie licet crustum in agis eduliorum /& crusta allorum sit. hec Postica vel hoc. cū. posterior janua. hec Labia vel hoc labia fatis liquet. hec Textrina vel hoc. una. locus in quo texitur. hec Insopnia vel hoc. un. visione nocturna. hec Rapa vel hoc. pnn. hec & vulgaris. hec Menda vel hoc. dum. macula/vitium/error. hec Margarita vel. tum. pretiosus lapis. quis & margaris appellatur. Hece faba vel hoc fabum. Hec Pita vel hoc pisum quis & cauilla nominatur. hec colostra vel hoc colofrū lac densum quod fecundile statim post partum reddunt. hec Lana vel hoc lanitū vellus. hec pistrina vel hoc pistrinum locus & vass in quo pistrinū.

*Scorpio pro Octoformis
adulat qui est
pro Octoformis*

Petri Pon.

Caput Tertium.

Scorpio/pavo/capo/lanio/vel pufio/strabo/

*Scorpio pro Octoformis
adulat qui est
pro Octoformis*

Ludio/gobio/donant o/vel/us/hæc tibi rectis.

*Octo sunt nomina quia in o/vel/us/ sola inflexionis differentia terminans.
hic Scorpio vel scorpious/bestia venenata pungens cauda/vel cælestis signum/vel
nodosum flagellum/hic Pavo vel/us/avis fatis nota/hic Capo vel/us/gallus ca
trat/hic Latio vel/us/gallus mattat/hic Pusio vel pusius/ puer patricius/hic
strabo vel strabus/quia transversa videtur/hic Ludio vel ludius/histrio/mulier lu
dia dicitur/hic Gobio vel gobius/pisciculus fatus notus.*

Mas dans os patrio dabit/us/variante secunda.

No nomen masculinum cuius genitivus terminatur in os quomodo est 33 ipm terminatur format de eis unum nomine in us/ declinationis sequentia vt hic Titus huius titanis vel titanos/a quo hic titanus titani/hic Delphinus/huius delphinis vel delphinos/a quo hic delphinus/ni qui et hic delphis appellatur/Hic Elephas huius elephantis vel/tos/a quo hic elephatus elephanti/Hic Arabs/huius arabi vel arabis/a quo arabus arabi/Hic Aethiops huius aethiopis vel aethiopos/a quo aethiopus aethiopi/Hic Abax huius abacis vel abacos/a quo hic abacus/ci/Hic Dyson huius dyaconis vel dyaconos/a quo hic dyaconus dyconi/hic Adonis huius adonis vel adonos/a quo adonus adoni/Si qua alia inuenies vide parimenter dicas.

Congrus/hiberus/alexandrus/alexandrus/euandrus/

Et teucrus/gibbus/filerus/vel in er/vel in us/do.

Octo sunt nomina quorum nominatio in us/vel in er/sine differentia finiuntur/ut congrus vel conger/et cetera que vel sunt propria virorum/vel appellativa iam patuerunt.

Quod lauo componit es:um:vel o:flextre quibit.

Nomen descendens a composite huius verbi lauo trifariam declinatur in es/in um/et in o/ut a Prolio prolius/Hoc prolius proliuitate/hoc Proliuus proliuus/hic Proliuus proliuonis/sic ab illuo/is/Diluo diluis/Abluo colluis/et cetera.

Vs:vel a:(seu queris)tibi carrus araneus edunt.

*Duo sunt nomina quia nominatio in us/vel in a/mittitur/Hic Carrus/vel
hæc carra/i/carruca/Hic Araneus vel hæc aranea/bestiola nota vel id quod te
sit filum.*

Vm:vel o:tu fabulo:consortio:adagio prebe.

De heterocletis nominibus.

Fo. lvij.

Tria sunt nōia quā in o/vel in un/indifferenter exēant, vt hic Sabulo vel
hoc fabulum species terre, hac confortio vel hoc confortiū; societas, hac Ada
gio vel hoc adagium similitudinare prouerbium.

Is vel e/natalis rhætis dic atq; noualis.

Tria sunt noia qua^m nominatiuos singulares in is/vel in/e/mittunt. hic Na
talis vel hoc le/natuitatis dies/vcl/festum, hic Rhætis vel hoc ta/callis, hac
etia/rhætia dicis, hic Noualis & hoc nouale renouatus ager post cessationes.

Cum declino tapes bene flecto tapete tapetum.

Hic Tapes tapis, hoc tapete tapetis, & hoc tapetum tapeti, pro eodem recte
dicis. Est autem figuratus pannus qui vel abaco vel mena, aut alteri cuiuscq;
rei subtemitur.

Tu quoq; sic nepes nepis nepete repones.

Hic nepes, hac nepis, & hoc nepeta pro eodem oppido dicis.

Narix/naricium/narice/flectere possum:

Hac Narix naricis, hoc naricium naricis, & hæc narice narices pro eodem op
pido locorum recte declinas.

Ramus ramale flectes, & anapis anapus.

Hic Ramus & hoc Ramale pro eodem dicitur. Et hic Anapis vel hic ana
pus nomen fluit.

Cære & cærete, per ium/conclave reflectis.

Hac Cære caris, & hac cærete caritis pro eodem oppido thuscia. Hoc con
clave conclusi. vel hoc conlauitum conclusi, locus secretior in domo; qui
estiteri accuratius obseratur.

Campago/ambago/contago/propago fit in ges.

Quattuor sunt noia que in go/vel in ges/nominatiuos terminant, vt hac
propago, inis, vel hæc propages, gis, progenies. Cætera in declinatione patent.

Nomen quod fit in al/vel in ar/per/e/sæpe videbis.

Nomē in al/vel in ar/terminatum peræpe mutatur in/e, vt hoc capitale vel
capitale, sic animal, cervical, tribunal, rectipal, &c. Hoc pulsinar, vel hoc pul
sinata, sic laçunar, cochlear, calcar, torcular, &c.

Hoc tonitru vel uum, simul hic tonitrus bene flectis.

Hoc tonitru, indeclinabile, hoc tonitru, tonitru, vel hic tonitrus, huius

*hinc apparet quod sit
propter operum suorum
bonitatem et utilitatem*

Petri Ponta.

Caput Tertium.

tonitus: pro eodem dicitur. est autem sonus factus in nubibus.

Hæc; sinapis habes: sed & hoc p̄lerumq; sinapi.

¶ Hac sinapis: huius sinapis. & hoc sinapi in-
t̄able recte dicas. Est autem
barba seu serice qd̄ profit̄ cū tāta actinomia vt lachrimas comedet̄ excitet.

Hoc cornu & cornum simul hic cornus dare possum.

¶ Hoc Cornu indeclinabile. hoc cornū/nī. & hic corn⁹ corni pro eodē habes

Appellatium nomen quod/a/dat tibi quarto

Dat per /a/ foemineum primæ: velut ethera monstrat.

¶ Nomen appellatium habēs a in actō singulari format de se vnum nōmē
prīmī: & declinationis formi. gñis. vt ethera. hunc ethera a quo hac ethera nōmē
sic arā: lampada. dorcadā. &c.

Hec dat apis vel apes/adipes/& adeps/tibi sanguen

Sanguis. in us/vel in u/deflecte genuq; gelucq/.

¶ Hac Apis vel hec Apes: huius apis. mellaria mūca. hac adeps vel hac adi-
pes: huius adipis flos fatine: vel pinguedo terra. hic sanguis vel hoc sanguē.
inis. patuit. Hic genus: huius genus. vel hoc genu indeclinabile. Hic gelus.
huius gelus. vel hoc gelu sine declinatu. vel (ū māris) hoc gelū gelī plerūq;
inuenies.

S/monosyllaba/foemineis bissyllaba fiunt.

Ciamor/odor/vel honor/vapor/& labor/ac lepor/arbor.

¶ Monosyllabum nomen formi. gñis. in litteram terminatū bissyllabū fa-
pe efficitur. vt hec piebs vel pieb̄es. hac trabs vel trabes. hac slips vel slips.
hac scobs vel scopis. &c.

Dant or/& os/recto. nec quid discriminis edunt.

¶ Septē sunt noia/quæ cōmuniore viu noiatū in or/& in os/ mittunt. vt
hic clamor vel clamos. hic odor vel odos. &c. significatiōnes patent.

Oedipus est ternē: sit & cedipodes tibi primæ

¶ Hic oedipus: huius cedipodis vel os. vel hic cedipodes: huius cedipoda p̄ es-
dem declinatur de quo supra.

Delphis is/in dat phorchis/aris/vel thrachis/eleufis.

De heterocletis nominibus.

Fo. Ivijj.

¶ Quinque nota sunt quae / is & in pro nominativo recipiunt verbi communio. Hic delphis vel dolphin/piscis. Hic phorchis vel phorchin. huius phorchinis. filius neptuni. Hac aris vel arin. hac trachis vel trachin. hac eleusis vel eleus. En nomine sunt oppidorum.

Plurima conticeo quae supradicta recludunt.

¶ Pluraque in supradictis capitibus declarata sunt qua hoc in loco repeti seruitur acutu esse ducit. utpote hac qua sequuntur. hic aut hoc sal. hic penus nisi hoc penum ni. hoc penus eris. hac penus huies penus. hoc penus indeclinabile. sic specus. hic vel hoc sexus. Item hac dubia. Cassis. Silen. Finis. Talpa. Eubo. Panthera. Serpens. Grus. Margo. Dies. Aluus. Clunis. Adeps. Cortex. Linx. Dama. Turtur. Sartorix. Pappinus. &c. hic vel hoc vulgus. guttus. iubar. & pluraque alia quae non succurrunt. sed hac enumerant ut pueris in memoriam reducatur.

¶ De his que significationem variant.

Hac opis per totum telluris sit dea flexum.

Huius opis/vel op*i*/vel op*e*m*i*/vel ope auxiliatur.

Hac opis nymph*a* est, sed opes gazas tibimontstra.

¶ Ops opis declinabile per omnes casus singulares est dea terra vel ipsa terra. Plaut. in aula. Superum nobis matrem adducemus opem. &c. huius opis huic op*i*. hanc op*e*m*i*. ab hac ope. sine rectis & plurali. facultates & auxilia sua degnat. Mant. in ep*i*. Presentem miseris ferre soletis opem. hac opis. huius opis. huius op*i*. hanc op*e*m*i*. o opis. ab hac op*i* est nymph*a*. Verg. aeneid. ix. Veloce interea superis in fedibus op*i*ma cōpellabat. Sed pluraliter ha opes op*i* singulari sunt diuisia. Mar. de mor. conten. Fama voluptates honor atque potentia regn*a*. Et magne fato subiciuntur opes.

Littera per cunctos elementi sit nota casus.

Pluralitatem si detur epistola signat:

Quos primo numero vates pluraque reponunt.

¶ Littera nota elementi significare sicut /a/ /b/c/ per oes casus in utroque numero declinatur. nec defectiū est. dices itaque scripta vna littera scz/a/ vel b/duras litteras scz/c/ & /d/ quod alias non licet. Cic. in ep*i*. Manu alexidis amabaz pro proxime accedebat ad similitudinem tue litterar. id est scripture sue prætractiū elementorum. Sed littera per se sola singulari deficit. nec in grecis inscribentur nisi iſ.

bus duę tres. quattuor &c. Sed istis vñq̄ bing temq; &c. sicut & alia omnia que singulatio carent. vt scripsi quaternas litteras non vnis respondisti. Quoties vero littera pro epistola in singulari reperitur poeticum est. eo q̄ litteras. arum. in carmine exametro vel penthametro recipi bene nequit. Ouid. in epi. Quaz legis ab raptā briseide littera venit.

Poemata
Hæc ædes templum est. sunt ædes templo domusq;.

¶ Aedes dis. templum significat integrumq; est in utroq; numero. vt visitae tū vnam adēm/duras ædes. i. duo templo. Sed ædes. i. um. sine singulari sunt priuatæ domus. vt locauit vnas binas ternas ædes. i. domos.

In eundem
Uerba et
Littera
Hic aditus porta est. verum hoc adytum sacra pandit.

¶ Aditus per i. nostrum quarta est inflexionis viāq; significat a verbo adeo dis. Verg. aneid. vi. Occupat æneas aditum foribusq; propinquat. sed adytus per y. grecum est declinationis sequenda & secretiorum templi locū designat vbi sacra reponuntur. Latine enim inaccessibile explicatur. Verg. anci. ii. 11q; adytis hac tristitia dicta reportat.

Fantasia
Os oris bucca est: os ossis copula carnis.

¶ Os oris ad buccā. ossis ad totum corpus pertinet. significata fatis patēt.

Frons frondis folium: sed frons frontis caput esto.

¶ Hec frons huius frondis est folium arboris: sed hæc frons huius frontis est pars anterior capitis.

Lens lendis vermis: lens lenti flumine crescit.

¶ Hic aut' hac lens. huius lendis est genus vermium quos pedunculi vel pīces gignunt. sed hac lens. huius lenti est legumen anteribus gratissimū. Hac plaraq; inter declinationes habentur. sed hic ad firmiorem pectorum instructionem repetuntur.

Dono fides fidei qua credo. fides lyra dis dat.

¶ Fides quando est de rebus diuinis non vilis credentialia. habet fideli in genitu. uo. Sed quando est corda cythara vel ipsa cythara habet fidis. dicitur tamē & hæc fidis huius fidis.

Hic aut hæc ficus fici proferre valemus.

Poemata
Hæc ficus duntaxat flectere possum

Hic ficus fructum vitiumq; in corpore signat.

De heterocletis nominibus. Eo.lix.

Hæc ficas, quocumq[ue] inflexu[rum] est fructus & arbor.

¶ De hoc nomine ficus grammatici passim litigant. Ideoq[ue] latius declarant, ut apertio esset. Vnde notande sunt tres regulæ. Prima cū fucus tam sequenda quam quartæ sit inflexionis, quando est sequunda tam masculini & feminini est generis. Macrobius, lib. iiiij. Grossi appellantur fici qui non maturescunt. Vat. de re. rusti. In ea fico quam edimus, sed quando est quartæ semper est fæ. Hyero. super Hieremiam. Calathus intus fucus bonas habebat. Sequunda est fucus masculini generis sequunda declinationis fructum & corporis mortis significat qui in articulis tam manuum & pedum nascitur: vel mariscas in insguinis turpiter coeuntur. Plinius. Fici mirabiles sunt & abortiu[m] q[uod] non maturescunt. Plaut. in bacci. Quem patior ficum luto ex te est. Tertia est fucus femin. gene. sive sequunda sive quarta declinationis fructum vel arborem denotat. Var. de re. rusti. Ficos quas edimus maturas perferunt. Plinius li. ix Q[uod] coarguant fici quanu[m] radices longissime sunt. Cor. de vi. Alex. Non istuc alias poteris despere fucus. Cice. in ora. Sele v[er]o alta de fico suspenderat.

Ne te decipiāt stulti documenta magistri.

Hic aut[em] hoc vesper/rus/rura/inflexere quib[us]

¶ De declinatione & significatione huius nominis vesper diuersi diuersa tradunt. sed quod sentio hoc unum est. hic vesper vesperi sicut puer pueri. hoc vesper vesperus vesperi sicut dominus domini. hic vespera vespera sicut multa musa. hoc vesperum vesperi sicut scandum scandum. aliqua differentia significationis per omnes casas & in utroq[ue] numero declinari potest. Testimonia autem inter masculina & neutra plurali carentia affatim habes.

Quicquid habet caput hoc solo dependet ab vsu

Qui permulta negat que non ars vlla recusat.

¶ Generale est doctrinæ eorum omnium que in hoc capite dicta sunt. ne forte rationem sciscitentis/ vius ita precipit. multa autem vius repellit/ que ars sola admitteret. verum recte leviori diuagat etiam auctorum vius est.

7898.

¶ In te IESV spes mea recumbit.

12 iij.

Petri Ponti. Caput Quartum.

Capit quartum de quattuor gradibus.

IC TIBI

de graduum formis documentare
cludo.

Presens caput est de quattuor gradibus comparationis qui sunt. Posticus ut doctus Comparatius et doctor: Imperatius ut doctissimus. Imperialis ut & doctissimus. Est autem comparatio per excessum significatio[n]is collatio[n]is.

De positius.

Quæ minui: quæ ve augeri vox mobilis optat.

Quattuor in gradibus fixum sociare valebit.

A dieciu[m] nomen cuius significatio augeri vel minui potest recipit comparationem quattuor graduum. ut albus vir. Albior puer albissimus infans. Longe albissimus cygnus. Illa vero quorum significatio neq[ue] augetur; neq[ue] diminuitur nunq[ue] nisi abutitur comparantur: sicut omnis nullus quidam alius quis: sternus perpetuus &c. & aut interdum substantia sua propria sine appellativa no[n]a comparari videatur hoc est trahiri pro adiectu quod est proprietatem importat ut Hercules herculeus herculissimus. & herculissimus. i. uslens & fortis qualis erat hercules. Cornutus. not. nifimus. & cornifimus. i. rigidus & durus sicut est cornutus. Lat[er]es hac in nostra isagoge prima.

Nil praeter nomen positiu[m] rite vocabis.

Omnis positius nomen est. Nam solum nomen comparationem recipit consualem hinc est q[uod] participationem comparatum in nomen transit. ut amans. amator. amantissimus. & amantissimus.

Sunt anter/deter/intcr/potis/& propus/vlter/

Et/nuper/penitus/poster/super/& prius/extre/

Inferus & citer latialis nomina lingue.

De Quattuor gradibus. no 9 in 1 Bo. ix.

Quartuorū sūt dictiones de quib[us] grammaticorum vulgus nūbi
peperam sentire videtur. Cum enī (vt iam dixi) solū nō nō nō nō
paretur, nūc a verbis nūc a prepositiōbus. & aduerbiis nūc a participiis cō-
paratiis superlativis extorquent, quorū ballūcātione fac ex his cognoscas. Anter vel anterius. a. un. i. p̄ccēdēs. Plauti. Antera ex parte decūiat pro
fluuium. hinc anterior antinus nō ab ante. Deter vel deterius. a. un. detritus
a. un. cui bonum deest. Cox. de vita Alex. Detera proicēs atmis p̄cordia lin-
quunt. hic deterior, intimus, non a verbo detero. is. Intet vel interius a. un. qui
intus recipitur. Cornelius tacitus lib. ii. amissis p̄ intera bella nobilibus obvi-
le combatur. hinc interior intimus non a prepositio intra. Hic & hec potis &
hoc potē ē potē vel bon⁹. Perfi. saty. iii. Et potis es nigrū vitio p̄fige thita
Idem saty. i. Qui potē vis dicān rugaris &c. Hinc potior potissimum. nō a ver-
bo potior. iris. Propus. a. un. i. vicinus. Lucre. lib. ii. da. retum. Ipse ppas
hinc addē manus sine vtere potis. hinc propior proximus. nō a prope. Vlter.
a. un. i. excedens. Plaut. in mercato. Vlterios contigile nō auſim limites. hinc
vltior vltimus nō ab ultra. Nuper vel nuperus. a. un. nouiclus. Oui. in ep. i.
Nuper p̄ dulci voce pueilla canit. hinc nuperior nuperius nō ab aduerbio nu-
per. Penitus. a. un. interius, siue profundus. Curtius lib. ii. Penitos exscrutari
locus inhibuit. hinc penitior penitissimus. nō ab aduerbio penitus. Posther vel
postherus. a. un. subsequens. Verg. enei. v. Postheraphebea luftrabat lampade
terras orta dies. hinc posterior postremus non a prepositione post Super vel lu-
perus. a. un. superius. Verg. enei. vi. Sed reuocare gradum superasq; cuadere
ad auras hoc opus. hic labor est &c. hinc superior supremus non alipra. Prīus
a. un. precedens sitū p̄iūius. Lucil. lib. ix. Quis p̄iūis vibi certant inimite
re gressus. hinc prior primus non a pridē, nec vero obstat quod prius neutrū
comparatiū non differt in voce apositiō, quia irregula est. Exter vel exter-
ius. a. un. alienus sive extraneus. Val. in principio. Urbis romē exterarūq; q
gentium dicta ac facta &c. hinc exterior extimus vel extremus non ab extra.
Inferus, ra. un. quod inferne est. Oui. meta. v. Per flumina iuro infera sub ter-
ras stygio labentia luco. hinc inferior infimus non ab infra. Citer vel citerus.
a. un. quod nō satis procelit. Vegetius de educatione liberorum. Citeros ve-
to elicere ferme non permittantur. hinc citerior citimus vel citerfimus nō
a circa. Horum ego abusus eo lucrūcūs arbitror & raro in vſu ea nomina cō-
guntur. Sed nō p̄tinus tā fallā atq; incepta cōgnidea graduū erat formatio.

Comparatiuorum formatio:

Casū qui fit in i. medium gradus or dare dēbet.

Qnomen comparatiū gradus formatur ab illo casū positivi qui terminatur
in i. addendo syllabam or. vt ab huius docti. hic & hec doctior & hoc doctius
ab haic fortis. hic & hec fortior & hoc fortius.

Non declinatum sibi declinabile fingat.

Petri Pon. Caput Quartum.

¶ Nomen adiectuum indeclinabile comparationem recipiē debet singi esse declinabile. vt forma tōparationis noscatur. Ut a neq̄ finge nequeus nequi; a quo nequior nequissimus. A frugi (i. utilis vel modestus) finge frugis hui⁹ frugis huic frugis; a quo frugior frugillimus; sed sapius frugalior frugalissimus; licet a frugalis deduci possit.

Iunior a iunis. aliud iuuenis tibi donat.

¶ Hic & hac iunis & hoc iune. (id est minor iuuenis) habet pro comparatio-
nō. hic & hac iunior & hoc iunius. Plau. in baccidi. Iunes meos hic queror
deitos. Apul. de magia. Iunę capitulū hoc demulceā. Cice. in epi. Iunior exti-
matur q̄ cui detur prouincia. Sed hic & hac iuuenis & hoc iuuenis habet iu-
nior & hoc iuuenis. Pli. lib. vii. Iuuenis subest augmēto corpus. Col. li. ii.
Iuuenior ex animi solet id accidere. qua in re plurimos cecutiuisse nō parum
demiror.

Rite sinister habet nostro sterioſ strioſ vſi.

¶ Sinister. a. un. (id est infelix vel malius) habet hic & hac sinistroſ & hoc
sinistroſius. vel hic & hac sinistroſ & hoc sinistroſius pro comparatio-
nō. Plauti. Quid scorto isthac sinistroſ inquaſ Māt. ad Gonzagā. Vīsa mihi vox est phle-
geto nte sinistroſ ipſo.

Dico/sequor/loquor/atq; volo/facio/tibi nomen

Mobile quod donant/quasi participantia formas.

¶ Nomen adiectuum quod ab uno istorum quinq; verborum defcēdit. scilicet dico/sequor/loquor/volo/facio/format cōparatiut in enior & super
latiuum in entissimum ac si esset partis p̄t. vt a dico maledicitor
maledicētissimus. ut benedicitor. taliticus. veridicus. vanidicus. &c. Causidic-
cus substantiū est. A eq̄ or. turpisequus turpisequentior turpisequentissi-
mus. si Vanisequus. vt illequeus. &c. pedisequus & pedisequa substantiā sunt
De loquor magniloquus magniloquētior magniloquentissimus. sic Vanilo
quus; altiloquus; dulciloquus; &c. A volo benevolus; euolentior benevo-
lentissimus. sic malevolus; rectivolus; stativolus. &c. A facio magnificus
magnificētior magnificētissimus. sic misificus; honorificus; munific⁹. &c.

Tu magnus/paruus/multus/bonus/& malus/ipsos/

Merre gradus contra legem cognoscere debes.

¶ Satis notum esse arbitror hec quinq; nomina magnus/paruus/multus/
bonus/malus; irregulariter formare sua comparatiua & superlatua. Dicim⁹
enim magnus maior maximus. &c. Paruus minor minimus. &c. multus pla-
nus/multa plura/multū plus plurimā. &c. bonus melior optimus. &c.

De quatuor gradibus.

Fo.lxi.

malus peior pessimus. &c. que in sequenti manudictione aperte videbis.

Quod dat ius/vel uus/positiuo/tumagis addes.

¶ Qn positius in ius/vel in uus/terminatur comparatiuo causa euphonias deficit; cuius loco substitutius positiuo cui aduerbio magis vel aliquo synonymo vt pius magis vel multu pius pessimus vel plentissimus. arduus magis arduus arduissimus. Dic de alijs pariformiter. Tenuis autē tenuior & tenuissimus. Dic ad alijs pariforuditer. Tenuis autē tenuior & tenuissimus honestis sine formis. & similia in uis/omnia ergo nihil; de u/super is dicēdū putari. Cī cero ad Atticū. Mea spes etem tenuior semper fuit q̄ tua littera. Pli.lib. vj. Tenuiora ferramenta restringi oleo mos est. similliter autem cum litteratissimis esse tum duo isti quos dixi viri id nominis paucim usurpant.

* Omen quod dat cus/nunq̄ bene ci/geminabit.

¶ Mōne in cus/terminatū comparatiuo & suplatiuū regulariter format. ne credas cū multis syllabā ci/debere geminari. vt spurcus spurcior spurcissimus. non spurcior. &c. Oui. in epi. Spurcior hypiec tur baq̄ proacior oxani. &c. sic amicus amicior. Plau. in aulula. A meior nulus nahi vivit atq̄ is cī. pudicus pudicior. Lat. de Niso, tolle. Penelope melior vestigia pudicior ipsa ueret. &c. cetera;

Si proprio gradus est appellatum tibi fiat.

¶ Qn nomine proprium recipit comparationē appellatiuo efficitur; quia pro aliis quia importante fiat proprietate ut iam dictū est usurpat. vt codrus/codri coe drissimus. i. pauper/pauperior/pauperissimus. quia codrus pauper fuit. sc Nero nevoniō/neronissimus. i. crudelis crudelior crudelissimus. quia Nero inter cradentes primam obtinuit palma. talibus tñ vt frequenter tibi non confuso. qui tam inquietus rato stendit est.

Superlatiōrum formatio.

Casu qui fit in /i/ ternus gradus /s/ summus addit.

¶ Nōme superlatiōni gradus formatur ab illo casu positiuo qui finitur in /i/ ad dendo litteram /s/ cū p̄ticula sumus. vt ab huius docti doctissimus. ab hunc forti fortissimus.

Celsus habet summus/potius celſiſſimus inq.

¶ Celsus (i. altus) habet pro superlatiōni summus/vel (quod libentius dixerit) celſiſſimus. Itaq̄ sic cōparabo celsus/celſiſſor/celſiſſimus/vel summus/celsa/celſiſſima vel summa. &c. Sedū dīscha. Quo uiru quibus ingenio celſiſſima Celsiſſimum uenit cōpiciam.

Maturus/vetus/atq̄ fatur/rimus/& sumus edunt.

Petri Ponta. Caput Quartum.

Tria sunt noia qua sua suplatiuia in rimis / et rimis sine discrimine sonantur / et maturus maturior. rimus. vel vissimus. Vetus anterior. rimus. vel veteris rimus. Satur saturius saturimius vel saturissimus. Regula autem causa est quia quando in erit in us terminabatur hec nomina. dicebantur matur vel rus veter vel tus / satur vel rus. Itaque postiua partim excolentes sed suplatiuia manifestantur quia apud Plautum & Macro. passim offendas.